
 

  

CONSIGLIO NAZIONALE 

DEI DOTTORI COMMERCIALISTI  

E DEGLI ESPERTI CONTABILI  

  

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA    

I l  Direttore Generale  

 

Piazza della Repubblica, 59 – 00185 Roma – Tel. +39 06478631 – Fax +39 0647863349  

DETERMINAZIONE del 4 giugno 2018                                                                           

DEL DIRETTORE GENERALE DEL CONSIGLIO NAZIONALE                                              

DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI  

 

OGGETTO: Affidamento dell’incarico per il Responsabile della Protezione dei Dati 
personali (RDP) per il Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli 
Esperti Contabili e per l’autorità di Certificazione del Consiglio CERTICOMM, ai 
sensi degli artt. 37-39 del Regolamento UE 2016/679. 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 –  

L’anno duemilaventi, il giorno 4 del mese di giugno,  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 28 giugno 2005 n. 139;  
 
VISTO le procedure degli acquisti ed il Regolamento di contabilità vigenti,  
 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016, del 18 aprile 2016  
 

******** 
PREMESSO: 
 

 che il Consiglio interviene nel presente atto in attuazione dei compiti istituzionali 
previsti dal D.Lgs. n. 139 del 28 giugno 2005; 

 
 che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della 
Protezione dei dati personali (RPD) (artt. 37-39);  

  
- che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del 

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi 



CONSIGLIO NAZIONALE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI  E DEGLI ESPERTI CONTABILI  

 

 

 

2/2 

compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere 
individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 
capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello 
necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del 
RGPD); 

 
 che il CNDCEC fa parte dei Certificatori nazionali accreditati dall’Agenzia per l’Italia 

Digitale (AgID) ed è inserito nell’elenco dei Certificatori; 
 
 che in data 5 giugno p.v., scadrà il contratto in essere con l’attuale DPO, sottoscritto 

in data 6 giugno 2018 per un periodo biennale, 
 

ACCERTATO che il Consiglio, per lo svolgimento del presente incarico, non può far fronte 
esclusivamente con il proprio personale in servizio; 
 
VISTO il preventivo pervenuto dalla società Top Spin Consulting s.r.l. del 12 maggio, prot. 
CNDCEC n. 5992 del 26 maggio 2020 di e 13.000,00 + IVA, annuali, 
 
PRESO ATTO della comunicazione della Società TOP Spin Consulting srl, relativa al 
nominativo del proprio legale rappresentante, Dott. Claudio Vergini, quale persona fisica di 
riferimento da fornire al Garante della protezione dei dati personali,  
 
RITENUTA congrua l’offerta della TOP Spin Consulting s.r.l, 
 
ACCERTATA la disponibilità di bilancio, 

DE T E R M I N A 

DI AFFIDARE alla TOP SPIN Consulting s.r.l. l’incarico di Data Protection Officer in 
ottemperanza del Regolamento UE 679/2016 GDPR e per l’autorità di Certificazione del 
Consiglio CERTICOMM ai sensi degli artt. 37-38-39 per il periodo 6 giugno 2020/ 5 giugno 
2021, per un importo annuo di € 13.000,00 + IVA, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016  
 

                                                                              Francesca Maione 
 


